
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Avvocatura Comunale n° 109 del 15/12/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE SPESE LEGALI RELATIVI AI DECRETI INGIUNTIVI E 
ATTI DI PRECETTO PER IL PAGAMENTO SERVIZIO SVOLTO DAL PERSONALE 
DELLA POLIZIA MUNICIPALE IN OCCASIONE DEI FESTIVI INFRASETTIMANALI 
RELATIVI AL PERIODO 29.06.2006 / 31.12.2013

Il Redattore: Canzonieri Giovanni 

PREMESSO CHE

- con la  deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 06.07.2017 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2017 – 2019 ed il Bilancio 2017 – 2019;

- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2017 – 2019;

CHE con n. 74 decreti ingiuntivi, tutti notificati nel 2017, il Tribunale di Ragusa ha ingiunto 
al Comune di Ragusa di pagare in favore dei ricorrenti, tutti agenti della Polizia Municipale 
di Ragusa, in servizio presso il settore IX, per le causali di cui in ciascun ricorso, la somma 
indicata in ciascun decreto, con rivalutazione ed interessi come richiesti ed oltre le spese del 
procedimento monitorio liquidate dal Giudice per compensi, oltre spese forfettarie, i.v.a. e 
c.p.a.  I  dipendenti  fondavano  le  richieste  delle  somme  portate  dai  decreti  ingiuntivi 
sull'applicazione dell'art. 24, comma 2, del CCNL 14.09.2000 Regioni ed Enti Locali, per le 
prestazioni rese nelle festività infrasettimanali per il periodo oggetto di ciascun ricorso per 
decreto ingiuntivo;

CHE con  deliberazione  n.  54  del  20.11.2017,  il  Consiglio  Comunale,  sulla  base  della 
proposta di Giunta Municipale n. 449 del 31.10.2017 del Settore IX Polizia Municipale, ha 
riconosciuto  la  legittimità  del  debito  fuori  bilancio  relativo  al  pagamento  delle  somme 
derivanti dai sopra citati decreti ingiuntivi e dai successivi atti di precetto;

Pagina 1/3



CHE  la delibera consiliare prima citata ha assegnato al settore IX – Polizia Municipale, 
l'adozione dei provvedimenti gestionali conseguenti al provvedimento di riconoscimento del 
debito  fuori  bilancio  ed  all'Avvocatura  Comunale  l'adozione  dei  provvedimenti  per  la 
liquidazione delle spese legali;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 2107 del Settore IX Polizia Municipale,  con la 
quale è stata impegnata la  somma di €.  233.428,03 necessaria al  pagamento dei  decreti 
ingiuntivi relativi al servizio svolto dal personale della Polizia Municipale in occasione dei 
festivi infrasettimanali relativi al periodo indicati;

CONSIDERATO che è necessario liquidare le spese legali all'avv. Carlo Occhipinti, legale 
dei  ricorrenti,  come  da  procura  conferita  in  calce  ai  decreti  ingiuntivi,  per  un  importo 
complessivo  di  €.  39.438,36  e  così  determinata:  €.18.010,00  spese  legali,  €.  2.701,50 
rimborso forfettario 15%,  €. 9.450,00 compenso, €. 1.111,40 c.p.a. 4%, €. 6.358,46 IVA, €.  
1.807,00 spese liquidate;

TUTTO CIO' PREMESSO  occorre,  per  i  suesposti  motivi,  impegnare,  in  forza  ed  in 
esecuzione dei decreti ingiuntivi e dei successivi atti di precetto notificati da n. 74 agenti 
della Polizia Municipale di Ragusa la complessiva somma di €. 39.438,36 relativi alle sole 
spese giudiziarie;

VISTA  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  19  del  24  marzo  2017  “nuovo 
regolamento di contabilità ai sensi dell'art. 152 del D.Lgs. n. 267/2000”; 

VISTO il D.Lgs n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche 
ed integrazioni;

DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta 
nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;

Visto il vigente Statuto Comunale;

VISTO il  vigente  Regolamento di  Organizzazione degli  Ufficio e  Servizi  relativamente 
all'art.  53  per  quanto attiene alla  propria  competenza  e  all'art.  65 in  ordine alla  forma, 
pubblicità ed efficacia delle determinazione dirigenziali;

DETERMINA

1) Impegnare in forza ed in esecuzione  dei decreti ingiuntivi e dei successivi atti di precetto 
notificati  da  n.  74  agenti  della  Polizia  Municipale  di  Ragusa  nel  2017,  la  complessiva 
somma di €. 39.438,36 relativi alle sole spese giudiziarie  e così determinata: €.18.010,00 
spese legali, €. 2.701,50 rimborso forfettario 15%,  €. 9.450,00 compenso, €. 1.111,40 c.p.a. 
4%, €. 6.358,46 IVA, €. 1.807,00 spese liquidate;

2)  liquidare  il  superiore  importo  di  €.  39.438,36  all'avv.  Carlo  Occhipinti,  legale  dei 
ricorrenti, come da procura conferita in calce ai decreti ingiuntivi, con accreditamento sul 
c.c. bancario allo stesso intestato in allegato;

3) imputare l’importo complessivo di €. 39.438,36 al capitolo 1230, Bil. 2017, cod. bilancio 
01-11-1-03-02-99-002, PEG 2017, scadenza impegno 31 dicembre 2017;

Pagina 2/3



4) dare atto che il pagamento conseguente con il presente provvedimento è compatibile con 
i  relativi  stanziamenti  di  cassa  ai  sensi  dell’art.  183,  comma 8  D.Lgs.  267/2000,  come 
preventivamente verificato;

5)  autorizzare  l’ufficio  di  ragioneria  di  questo  Comune  alla  emissione  dei  mandato  di 
pagamento connesso con la superiore liquidazione;

 

Ragusa,  15/12/2017 Dirigente 
DI STEFANO SANTI / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

